[bookmark: _GoBack]Об утверждении Правил использования объектов и помещений в сфере оборота наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров
Приказ Министра внутренних дел Республики Казахстан от 11 апреля 2015 года № 334. Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Казахстан от 26 мая 2015 года № 11171
[bookmark: z1]      В соответствии с подпунктом 25) статьи 11 Закона Республики Казахстан от 23 апреля 2014 года «Об органах внутренних дел Республики Казахстан» ПРИКАЗЫВАЮ:
      1. Утвердить прилагаемые Правила использования объектов и помещений в сфере оборота наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров.
      2. Департаменту по борьбе с наркобизнесом и контролю за оборотом наркотиков Министерства внутренних дел Республики Казахстан (Кусетов С.Т.) в установленном законодательством порядке обеспечить:
      1) государственную регистрацию настоящего приказа в Министерстве юстиции Республики Казахстан;
      2) в течение десяти календарных дней после государственной регистрации настоящего приказа в Министерстве юстиции Республики Казахстан направление на официальное опубликование;
      3) размещение настоящего приказа на официальном интернет–ресурсе Министерства внутренних дел Республики Казахстан.
      3. Начальникам департаментов внутренних дел областей, городов Астаны и Алматы организовать изучение настоящего приказа сотрудниками соответствующих служб и обеспечить его неукоснительное исполнение.
      4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на первого заместителя министра внутренних дел Республики Казахстан генерал-майора полиции Демеуова М.Г.
      5. Настоящий приказ вводится в действие по истечении десяти календарных дней после дня его первого официального опубликования.
      Министр
      генерал-лейтенант полиции                  К. Касымов
      «СОГЛАСОВАНО»
      Министр здравоохранения
      и социального развития
      Республики Казахстан
      ________________Т. Дуйсенова
      «____» ___________ 2015 года
       «СОГЛАСОВАНО»
      Министр национальной
      экономики
      Республики Казахстан
      ________________Е. Досаев
      24 апреля 2015 года
[bookmark: z6]  Утверждены
 приказом Министра
 внутренних дел
 Республики Казахстан
от 11 апреля 2015 года № 334
[bookmark: z7]   Правила
использования объектов и помещений в сфере оборота
наркотических средств, психотропных веществ и прекурсоров
[bookmark: z8]   1. Общие положения
[bookmark: z9]      1. Настоящие Правила использования объектов и помещений в сфере оборота наркотических средств, психотропных веществ и прекурсоров (далее – Правила) разработаны в соответствии с законами Республики Казахстан от 10 июля 1998 года «О наркотических средствах, психотропных веществах, их аналогах и прекурсорах и мерах противодействия их незаконному обороту и злоупотреблению ими» (далее – Закон) и Законом Республики Казахстан от 23 апреля 2014 года «Об органах внутренних дел» и определяют порядок использования объектов и помещений в сфере оборота наркотических средств, психотропных веществ и прекурсоров.
      2. В зависимости от использования объекты и помещения  подразделяются на следующие виды:
      объекты - здания, земельные участки, емкости являющихся частью технологического оборудования, опломбированные контейнеры, цистерны, железнодорожные вагоны, железнодорожные тупики;
      помещения - сооружения, имеющие кладовые и сейфовые комнаты для хранения наркотических средств, психотропных веществ и прекурсоров.
      3. Объекты и помещения представляют собой единую систему, по функциональному назначению и использованию делятся на три группы:
      1) первая группа – предприятия-производители наркотических средств, психотропных веществ, аптеки, испытательные лаборатории, научно-исследовательские институты, предприятия оптовой торговли, субъекты здравоохранения, осуществляющие деятельность в сфере оборота наркотических средств, психотропных веществ;
      2) вторая группа – объекты по культивированию и заготовке наркотикосодержащих растений;
      3) третья группа – предприятия, производящие и/или осуществляющие оптовую торговлю прекурсорами, а также использующие их в своей производственной деятельности.
      4. Объекты и помещения для хранения наркотических средств, психотропных веществ и прекурсоров используются в соответствии с требованиями законодательства в сфере оборота наркотических средств, психотропных веществ и прекурсоров.
      5. Использование объектов и помещений осуществляются на основе: личной собственности, аренды, найма.
      6. Не допускается использование объектов и помещений не по назначению.
      7. Планировка используемых объектов и помещений обеспечивает:
      1) сохранность имеющихся в наличии наркотических средств, психотропных веществ и прекурсоров, а также изготовленной из них продукции;
      2) поточность процесса с кратчайшими расстояниями между технологически связанными помещениями;
      3) исключение пересечения технологических потоков;
      4) максимальную группировку помещений с одинаковой степенью чистоты;
      5) предотвращение смешения различных видов и серий исходного сырья, полупродуктов и готовых продуктов;
      6) защиту от загрязнения при перемещении исходного сырья, полупродуктов и готовых продуктов.
      8. Переоборудование и перепланировка используемых объектов и помещений, ведущие к нарушению прочности или разрушению несущих конструкций здания, ухудшению сохранности и внешнего вида фасадов, нарушению противопожарных норм, не допускаются.
      9. При использовании объектов и помещений для хранения наркотических средств, психотропных веществ и прекурсоров обеспечиваются:
      1) круглосуточная охрана и оборудование охранной сигнализацией;
      2) ограждение территории и освещение в ночное время;
      3) пожарная безопасность;
      4) система телефонизации с учетом обеспечения внешней и внутренней связи, постовой и пожарной сигнализации.
      10. При использовании объектов и помещений необходимо наличие следующей документации:
      1) копии документа, устанавливающего право собственности или аренды помещения;
      2) копии договора на охрану;
      3) перечня оборудования, инструментов используемых для производства наркотических средств, психотропных веществ и прекурсоров.
      11. Доступ на объекты и в помещения разрешается лицам, непосредственно работающим с ними. Список лиц, допущенных к работе с подконтрольными веществами, утверждается приказом руководителя юридического лица, после согласования с органами внутренних дел и получения заключения врачей (психиатра и нарколога) об отсутствии у них заболеваний наркоманией, токсикоманией и хроническим алкоголизмом.
      12. Помещения в сфере оборота наркотических средств, психотропных веществ и прекурсоров после окончания рабочего дня опечатываются или пломбируются.
      Ключи, печать или пломбир хранятся у ответственного должностного лица, назначенного приказом руководителя юридического лица.
       13. Руководитель юридического лица отвечает за соблюдение настоящих Правил.

© 2012. РГП на ПХВ Республиканский центр правовой информации Министерства юстиции Республики Казахстан